

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترک‌کین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شترت

یکشنبه ۱۷ تیر ۱۴۰۳ • ۱ محرم ۱۴۴۶ • ۷ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۷۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۹ • اذان مغرب ۱۹:۴۴ • اذان صبح فردا ۲:۱۱ • طلوع آفتاب ۴:۵۵

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

خارجی‌خوانی

وقتی لباس سخن می‌گوید

به‌تازگی انتخابات انگلیس برگزار شد و حزب نخست‌وزیر، ریشی سونگاک شکست خورد. او بلافاصله استعفايش را به پادشاه انگلستان تقدیم کرد و سخنرانی کوتاهی انجام داد که در آن مطرح کرده بود: «صدای تغییر شنیده شد».

در این رقابت، ریشی سوناک و کی‌یر استارم تلاش کردند تا با انتخاب‌های خاص تصویر مطلوبی از خود ارائه دهند. در این میان، نشریه‌ها درباره لباس‌های همسرانشان نکته‌هایی را بیان کردند. به نظر می‌رسد انتخاب لباس همسران نخست‌وزیران سابق و جدید بریتانیا در حساس‌ترین روز دنیای سیاست این کشور، قابل‌توجه بوده است. در واقع به نظر می‌رسد سبک لباس و ظاهر همسران این سیاستمداران نقش مهمی در استراتژی‌های روابط عمومی این دو نامزد داشته است و با سبک پوشش‌شان، پیام‌هایی را منتقل کرده‌اند.

بلافاصله پس از مشخص‌شدن نتیجه انتخابات، ریشی سوناک بیرون از خانه شماره ۱۰ آخرین سخنرانی‌اش را ایراد کرد. در کنار او همسرش، اکشاتا مورتی، چتر سرمه‌ای رنگی را برای بیان احتمالی در دست گرفته بود. او پیراهن ساده‌ای از یک برند هندی پوشیده بود؛ پیراهنی که حدود ۳۰۰ دلار قیمت دارد و راه‌راه‌های قرمز، سفید و آبی آن به محل اقامت فعلی‌اش، بریتانیا، اشاره می‌کرد. این لباس به همراه کفش‌های پاشنه‌دار سفید، تصویری ساده از او به نمایش گذاشت. البته برخی کاربران شبکه ایکس در این باره واکنش نشان دادند و معتقد بودند این راه‌راه‌های روبه پایین لباس مورتی، نشان‌دهنده کاهش آرای حزب محافظه‌کار است. با این حال، این روز ثروتمند هندی با ترکیبی از سبک‌های روزمره و نشان‌های تجاری هندی و بریتانیایی در طول کارزارهای انتخاباتی، در مقام همسر نخست‌وزیر، اعتماد‌به‌نفسش را در قامت دیپلماتیک نشان داده است.

از سوی دیگر، «ویکتوریا استارم»، همسر نخست‌وزیر جدید، در طول کارزارهای انتخاباتی حضور کم‌رنگی داشت، اما او نیز در اولین سخنرانی همسرش به‌عنوان نخست‌وزیر حضور داشت. او لباسش را به‌وقت انتخاب کرد. او پیراهن قرمزرنگی به قیمت ۲۵۰ دلار (۲۷۵ پوند) با برش‌های دقیقی در آستین و روی سینه پوشیده بود و کفش‌های پاشنه‌دار نقره‌ای طریفی را به سبک خود اضافه کرد. این لباس انتخاب مناسبی از نظر کاربران بود.

موزه‌ای برای جهاد

مولوی عتیق‌الله عزیزي، معاون فرهنگ وزارت اطلاعات و فرهنگ طالبان گفته است کار ساخت «موزه جهادی» در شهر کابل آغاز خواهد شد و کمیته‌هایی در سطح استان‌ها برای گزینش و ارسال این آثار آغاز به کار کرده‌اند. او گفت: «در ختم (پایان) سال، تمام آثار گردآوری‌شده برای موزه جهادی فرستاده خواهد شد». طالبان از جلیقه‌های انتحاری، موتر بمب (موردوهای مملو از بمب)، موتورسیکلت‌های بمب‌گذاری‌شده، مین‌های مغناطیسی و دیگر عوامل انفجار و انتحار به‌منزله آثار «جهادی» یاد می‌کنند. سال گذشته محمد یوسف، مشهور به حاجی‌وفا، استاندار طالبان در بلخ، یک بمب دستی، یک بشکه روغن پر از مواد منفجره، یک بمب مغناطیسی و یک موتورسیکلت را به‌منزله «آثار ارزشمند» به موزه شهر مزارشریف اهدا کرد. یکی از مسئولان وزارت اطلاعات و فرهنگ طالبان پیش‌تر گفته بودند که می‌کوشند شعرهای نیروهایشان را که در جریان جنگ ۲۰ساله سروده شده است، گردآوری کنند. آنان معتقدند این شعرها باید در قالب کتاب چاپ شوند تا خاطرات جنگشان به ثبت برسد. ده‌ها هزار شهروند افغانستان در حمله‌های طالبان جان باخته‌اند و یادآوری و نمایش آثار جنگی طالبان زخم بازماندگان این اقدامات را تازه خواهد کرد.



احتمالا چند روز دیگر در ورودی شهر مهیاد تابلویی با این عبارت نصب خواهد شد: «به شهر رئیس‌جمهور خوش آمدید!». مسعود پزشکیان به‌عنوان نهمین رئیس‌جمهور ایران از نیمه مرداد کار خود را شروع خواهد کرد. مهم‌ترین کلیدواژه او در کارزار انتخاباتی اصطلاح «حق مردم» بود که با اشاراتی به آیات قرآن و روایت نهج‌البلاغه، به مسئولیت رئیس‌جمهور بعدی در این زمینه می‌پرداخت. از سال ۱۳۷۶ تا امروز که حق‌مداری شهروندان وارد ادبیات سیاسی ایران پس از انقلاب شد، فرازونشیب کم نبود. حالا انتظار می‌رود با این تجربه ۲۶ساله نظام و پیشینه رئیس‌جمهور جدید در حضور چهارساله در دولت و حدود دو دهه در مجلس (سه سال نایب‌رئیس اول)، گام‌هایی فوری و عملی برای تحقق این شعار برداشته شود. تنها ضمانت اجرایی، پیگیری تک‌تک شهروندان از دولت‌مردان خواهد بود که نگارنده به‌عنوان یکی از شهروندان، با نوشتن یادداشت‌هایی از این دست، به سهم خود تلاش می‌کند. فهرست اولیوت‌ها می‌تواند این موارد باشد: نخست، اجرای قانون اساسی؛ در خصوص میزان اختیارات رئیس‌جمهور درباره «مسئولیت اجرای قانون اساسی» مندرج در اصل ۱۱۳، دو دهه گفت‌وگو و جالش را از سر گذرانده‌ایم. شورای نگهبان به‌عنوان مفسر قانون اساسی، این وظیفه را محدود به قوه مجریه می‌داند و همچنین نقش نظارتی برای رئیس‌جمهور قائل نیست. جدا از اختلاف‌نظر و مباحث حقوقی، حداقل در وظیفه اجرای قانون اساسی در قوه مجریه تردیدی بین نهادهای حاکمیتی وجود ندارد. انتظار بدیهی مردم، تحقق قانون اساسی به‌ویژه فصل سوم با عنوان «حقوق ملت» در دستگاه‌های اجرایی است. دوم، فصل حقوق ملت؛ منع تبعیض، تساوی شهروندان در برابر قانون، حقوق زنان، حفظ حیثیت، جان و حقوق اشخاص، منع تفتیش عقاید، آزادی بیان، منع سانسور، آزادی احزاب، حق برگزاری



ابراهیم یوبی

وکیل دادگستری

تجمعات، حق انتخاب شغل، تأمین اجتماعی مناسب، آموزش رایگان، مسکن مناسب، منع بازداشت خودسرانه، حق دادخواهی، حق انتخاب وکیل، منع شکنجه و حق بر تابعیت فهرست بلند حقوق بنیادین شهروندان در فصل سوم قانون اساسی (اصول ۱۹ تا ۴۲) است که رئیس‌جمهور برای عدم اجرای آن حداقل در دستگاه‌های اجرایی بهانه‌ای ندارد. سوم، سند چشم‌انداز جدید: پس از انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ برای اولین بار سندی با نام «چشم‌انداز» در بهار سال ۱۳۸۴ ابلاغ شد. ماهیت این متن «سیاست‌های کلی نظام» در بازه زمانی دو دهه است. سال ۱۴۰۴ مهلت اجرای آن به پایان می‌رسد و متأسفانه بخش‌های زیادی هنوز محقق نشده است. انتظار می‌رود رئیس‌جمهور به‌عنوان عضو ارشد حقوقی در مجمع تشخیص مصلحت نظام، برای نوشتن سند بعدی بیشترین نقش‌آفرینی را داشته باشد تا چشم‌انداز بعدی با نگاهی واقع‌بینانه‌تر تدوین و در نتیجه اجرا شود. چهارم، برنامه هفتم توسعه؛ چند روز پیش برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برای اجرا ابلاغ شد. پزشکیان هم به‌عنوان نماینده مجلس در تدوین آن نقشی داشته

۲۳۹ میلیون کاربر

مؤسس تلگرام، از رسیدن تعداد کاربران بازی تلگرامی «همستر کامبت» به ۲۳۹ میلیون نفر در مدت ۸۱ روز خبر داد. پاول دوروف در یک پست عمومی در کانال تلگرامی خود که ۲.۷ میلیون مشترک دارد، به موفقیت روزافزون این بازی کلیکی اشاره کرد. این بازی از زمان عرضه در مارس سال ۲۰۲۴، بیش از ۲۰۰ میلیون کاربر را جذب کرده است. این مینی‌اپلیکیشن تلگرامی، روزانه چهار تا پنج میلیون کاربر جدید جذب می‌کند.

۱.۳۸ میلیارد دلار

میزان رمزارز به‌سریقت‌رفته در حملات هک و نفوذ به شبکه‌ها در شش ماه نخست سال میلادی جاری، دو برابر شد و به ۱.۳۸ میلیارد دلار رسید. این در حالی است که میزان رمزارز به‌سریقت‌رفته در نیمه اول سال میلادی گذشته، ۶۵۷ میلیون دلار بود. ۷۰ درصد از کل رمزارز مسروقه مربوط به پنج حمله بزرگ بوده است. میزان رمزارز مسروقه در سال میلادی جاری همچنان پایین‌تر از حدود دو میلیارد دلار است که در شش ماهه نخست ۲۰۲۲ به سرعت رفت.

فروش جعفری از تجربه گزارشگری بازی‌های «یورو ۲۰۲۴» برای آپارات اسپرت می‌گوید؛

گزارشگری‌ام که لغوشد، عادل زنگ زد!

بانویی که «یورو ۲۰۲۴» را گزارش می‌کند

این گزارشگر ورزشی تأکید کرد: گزارشگری بازی‌های رسمی در این سطح، چیزی شبیه به رؤیا و هدف برای من بود و امید دارم در آینده حتی از مرحله یک‌چهارم همین دیدارها بتوانم به‌تثایی یکی بازی را گزارش کنم. شاید بتوانم بگویم بعد از آن دیگر هیچ آرزویی ندارم! البته می‌دانم که همچنان آرزوهای بزرگ‌تری برای خودم خواهم داشت. جعفری ادامه داد: همواره دوست داشتم اولین گزارش‌گر زن یک بازی فوتبال مردانه باشم و خیلی برای رسیدن به آن تلاش کردم. بدون کوچک‌ترین وقفه‌ای در تمام این سال‌ها فوتبال دیده‌ام و هیچ بازی‌ای از نگاه دور نمانده است. مدام درباره فوتبال خوانده‌ام، نوشته‌ام و ترجمه کرده‌ام. تلاش کردم در این میدان صاحب اثر و نگاه باشم و این‌گونه نبود که صرفاً به‌عنوان یک علاقه‌مند بخواهم فوتبال تماشا کنم. حتی درباره تاکتیک‌های فوتبالی و آنالیز هر بازی هم مطالعاتی داشتم و همه این تلاش‌ها برای آن بود که روزی این اتفاق رخ دهد. می‌خواستم ثابت کنم سبستگی این فرصت را دارم. او درباره میزان آمادگی خود برای ادامه این مسیر و گزارش بازی‌های یورو ۲۰۲۴ گفت: از نظر تسلط به خودم مطمئن اما باید اعتراف کنم که به‌شدت استرس دارم که نام بازیکنی را اشتباه بگویم یا در لحظات هیجانی بازی‌ها، اطلاعات و فکت‌هایم را به‌درستی ارائه ندهم. مدام هم به خودم می‌گویم تا می‌توانی راحت باش و فقط لذت ببری، چون به چیزی که آرزویت را داشتی، رسیدی‌ای! به خودم می‌گویم وقتی خودت لذت ببری، مخاطب هم لذت می‌برد. جعفری در پاسخ به اینکه در تمام سال‌های تماشای فوتبال، بیشتر از کدام گزارش‌گر تأثیر گرفته است، هم تأکید کرد: از نظر توجه به جزئیات، عادل فردوسی‌پور همواره یکی از بهترین‌ها بود و در تمام این سال‌ها هم تلاش کرده‌ام تا مشابه او در گزارشگری باشند، اما نتوانستم. من واقعا سبک کار او را از همه بیشتر دوست داشته‌ام و خودشان هم می‌دانند چقدر با علاقه

گزارش‌های‌شان را دنبال کرده‌ام، به‌نوعی گزارش‌های فردوسی‌پور، خیلی از ما را علاقه‌مند به گزارشگری کرد. در میان نسل جدید هم گزارشگرانی هستند که خیلی آنها را قبول دارم. از فرشاد محمدی‌مرام گرفته که معتقدم با اختلاف از همه پیش است و درک فنی بالایی از فوتبال دارد تا نیما تاجبک و شهاب وهابی که به نظرم روی فوتبال کاملا مسلط هستند. این گزارشگر جوان درباره واکنش عادل فردوسی‌پور به گزارشگری خود گفت: آقای فردوسی‌پور هم باواسطه و هم بی‌واسطه به تجربه‌های من واکنش نشان داده‌اند. اولین‌بار بعد از همان گزارشی که کتسل شد، خودش به من پیام داد و پیگیر علت این اتفاق شد. بعد از آن هم با یکدیگر صحبت کردیم. بعدتر با واسطه از اطرافیان شنیدم که هرجا بحث درباره کار من پیش می‌آید، از گزارشگری یک خانم ذوق کرده و می‌گوید چقدر خوب که یک خانم جسارت کرده وارد این عرصه شده است. این بازخوردها و واکنش‌ها واقعا برایم ارزشمند بوده است. او افزود: یک نوبت حتی عادل فردوسی‌پور دعوت کرد به محل ضبط برنامه «فوتبال ۱۲۰» رقم و مفضل با یکدیگر درباره همه اتفاقات صحبت کردیم و این ملاقات فرصتی شد تا بتوانم برای این برنامه، آیت‌نویسی کنم. ورود به تیم عادل فردوسی‌پور خیلی سخت است و دل‌بلمش هم سخت‌گیری و باریک‌بینی خودش است. به‌همین دلیل ورود به این تیم، بهترین موقعیت برای من بود.



آیین ششت‌گذاری از ریشه‌دارترین آیین‌های ماه محرم در اردبیل است که در روزهای پایانی ماه ذی‌الحجه برگزار می‌شود؛ آوج این مراسم در مسجد جامع اردبیل پس از نماز ظهر با حضور دسته‌های عزاداری محلات شش‌گانه آغاز و تا اذان مغرب ادامه می‌یابد. عکس: علیرضا داوردان، تسنیم

به سوی حقوق ملت این بار با همکاری شهروندان

است. اجرای کامل برنامه و تلاش برای تکمیل بخش‌هایی که با ایراد شورای نگهبان قرار است بازنویسی شود، فرصت دیگری برای رئیس‌جمهور نهم خواهد بود. پنجم، بودجه ۱۴۰۴: لایحه بودجه آذرماه سال قبل در قالب لایحه تقدیم مجلس شد. انتظار می‌رود با انتخاب مدیرانی کاردار در دو سازمان برنامه و بودجه و امور اداری و استخدامی، از هم‌اکنون به فکر سال آینده و تنظیم برنامه‌های مالی شهروندمدارانه (و نه فقط سندی برای دخل‌وخرج و امور روزمره) بود. اصل ۱۲۶ قانون اساسی مسئولیت امور برنامه و بودجه را مستقیماً متوجه رئیس‌جمهور می‌داند. ششم، زنان در دولت: هیچ منعی برای انتخاب زنان به وزارت وجود ندارد. همان‌گونه که محمود احمدی‌نژاد سه وزیر برای دولت دهم معرفی کرد و یک نفر به دولت راه یافت. وقت آن است استفاده‌های نمایشی از زنان در دولت مانند سخنگویی، معاونت امور زنان (مگر قرار است مرد باشد؟)، سفارت کشورهای درجه‌سوم آفریقای، دستیاری امور نمایان و… کنار گذاشته شده و با بانوان توانمند در وزارتخانه‌های اصلی و همچنین معاونت‌های بااهمیت (معاونت نیاز به رای اعتماد نمایندگان مجلس ندارد) بهره گرفته شود. هفتم، نشست خبری: در جای جای نهج‌البلاغه به تکلیف حاکم در پاسخ‌گویی به مردم اشاره شده است. علاوه بر این، اصل ۱۱۲ قانون اساسی اعلام می‌کند «رئیس‌جمهور در حدود اختیارات و وظایفی که به موجب قانون اساسی و با قوانین عادی به عهده دارد، در برابر ملت و رهبر و مجلس شورای اسلامی مسؤل است». اینکه پاسخ‌گویی در برابر «ملت»، اول از همه آمده، معنا دارد. بهترین راه، برگزاری نشست خبری ماهانه (یا حداقل سه ماه یک بار) با حضور رسانه‌های داخلی و خارجی بدون بازرسی پرسش‌ها پیش از جلسه و با پخش زنده تلویزیونی است که علاوه بر احترام به افکار عمومی الگویی نیز برای پاسخ‌گویی دیگر مقامات کشور باشد.

۵۱

هزار سال

قدیمی‌ترین داستان مصور شناخته‌شده در جهان، نقاشی‌ای درون یک غار در اندونزی است که قدمت آن از نمونه قدیمی قبلی که در فاصله ۱۰ کیلومتری همان جزیره پیدا شد، شش هزار سال بیشتر است و این نقاشی حداقل ۵۱ هزار و ۲۰۰ سال قدمت دارد. این نمونه‌ها سال ۲۰۱۷ جمع‌آوری شده بودند، اما اوایل امسال قدمت آنها مشخص شد. این نقاشی، تصویری از سه حیوان-انسان (تریاترپ) و یک خوک وحشی است.

شبکه‌خوانی

بازتاب شمارش آرا

دیروز در رسانه‌های اجتماعی کاربران درباره نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری واکنش نشان می‌دادند. گروه‌ها از منظرهای مختلف به این موضوع پرداختند، برخی خواسته‌های‌شان را از دکتر پزشکیان مطرح کرده‌اند و برخی دیگر به اهمیت رأیی که داده شده، اشاره کردند. برخی دیگر نیز درباره رفتار برخی شخصیت‌ها در این مدت یادآوری کردند. در بین شخصیت‌ها، مریم قالیباف، علیرضا زاکانی شهردار تهران، رسایی و ثابتی، نمایندگان مجلس و شهاب اسفندیاری و… بیشتر از همه مورد توجه بودند.

آنان که نیامدند: یکی از جملاتی که دیروز شنیده شد و در واکنش‌های کاربران و افراد سیاسی به چشم می‌خورد، این جمله‌ها بود: «پیروز این انتخابات ملت بزرگ ایران است»، «خدا کند پزشکیان قدر این رأی‌ها را بداند، شریف‌ترین آدم‌ها با خون دل رأی داده‌اند»، «این رأی‌ها حرمت دارد»، یکی نوشته بود: «آنهايي که نیامدند صدای اعتراض خود را به مدنی‌ترین شکل ممکن رساندند».

طرفداران جلیلی: هنوز ساعت ۲:۳۰ بامداد نشده بود که تیزر روزنامه کیهان به‌عنوان نشانه‌ای از پذیرفتن پیروزی پزشکان تفسیر شد. تلویزیون درحالی‌که قرار بود روند اعلام نتایج را مستقیم پخش کند، از ساعت ۱:۳۰ بامداد به پخش برنامه‌های عادی پرداخت و شبکه‌های خبر و شبکه دو نیز به نمایش گزارش‌های تکراری عصر پرداختند. اما جدال طرفداران جلیلی و قالیباف در شبکه اجتماعی ایکس بالا گرفت. هرکدام دیگری را مقصر این شکست می‌دانست و معتقد بود که اگر آن دیگری از صحنه انتخابات کنار می‌کشید، اصولگرایان شناخته‌شده معتقد بود شورای نگهبان با انتخاب تپاک نامزد اصلاح‌طلب لطف بزرگی برای اتحاد آنان کرده است. دیگری هم سخنان حسین الله‌کرم را نقد کرده بود. این اصولگرا گفته بود: «می‌توان برآورد بیش از ۲۰ میلیون رای در سید آقای جلیلی داشت»، اما پس از مدتی کاربران اصولگرا از منظر دیگری واکنش نشان دادند. یکی از آنها نوشته بود: «فرذا بنشینید و کشمکش‌های مفتضحانه‌تر از دوران روحانی و خاتمی و چهار سال دیگر ناکارآمدی و افزایش بحران‌ها را ببینید». یکی دیگر نوشته بود «مردم عزیز؛ اینها رو داتون باشه بنزین سهمیه: ۱۵۰۰ تومان/ دلار: ۶۰۰۰۰ تومان/ مرغ: ۹۵۰۰۰ تومان/ گوشت: ۵۵۰۰۰۰ تومان. نه قطعی برق داریم، نه قطعی آب، نه قطعی گاز، نه کمبود بنزین، نه کمبود شیرخشک، نه کمبود انسولین، نه کمبود مرغ و نه کمبود گوشت و…».

مطالبات: یکی از کاربران پس از ابراز خوشحالی نوشته بود: «به دولت پزشکیان دل نبندید. امیدوارم در عمل به تعهداتش موفق باشد اما فرقی ندارد کدام دولت سسر کار باشد». یکی دیگر خطاب به پزشکیان نوشته است:

«امید است لحظه‌ای از فکر مردم و حمایت آنان غافل نشوید و تا لحظه آخر، خود را نماینده و خادم ملت به حساب آورده و ضمن احترام به حاکمیت، برای سامان‌بخشی به امور کشور و بهبود حال این مردم ناامید و مظلوم، از هیچ تلاشی فروگذار نشود». همچنین یکی از استادان دانشگاه پیشنهاد داده است: «آقای پزشکیان، رویه روشنی برای انتخاب همکاران‌تان در دولت داشته باشید، آن را به ملت اعلام کنید و نشان دهید آنچه در دوره‌های مدیریت دانشگاه‌های آمریکا، انگلستان، سوئیس و سایر کشورها آموخته‌اید، بخشی از وجودتان شده و واقعا قصد دارید کشور را با عقلانیت، شفافیت، پاسخ‌گویی و در مسیری که خالق سرزمایه اجتماعی و اعتماد باشید، اداره کنید».

تمام شد یا تمام نشد: باز بار و بیراه در شبکه‌های اجتماعی در این مدت داغ بود. در اکثر گروه‌ها چه گروه‌های دوستان و خانواده چه گروه‌های کاری در یک هفته گذشته، بحث‌ها و گفت‌وگوهای خشنی شکل گرفته است. خشن از آن لحاظ که همراه با قضاوت بوده و هرکس دیگری را به صفاتی متهم کرده و سعی داشته با جملاتی فراتر از استدلال‌های منطقی درباره گزینه رأی‌دادن یا تحریم دیگری را مجاب کند. اتفاقی که سبب شده‌تا بسیاری از دیگری ناراحت و دل‌شکسته شوند و اختلافات عمیقی به وجود آید. این اختلافات حتی سبب شد در دنیای واقعی نیز کدورت‌هایی پیش بیاید. البته این مسئله در خارج از کشور ابعاد گسترده‌تری داشته و منجر به فحاشی و سخنان اهانت‌بار شده بود.